
Nº 159, segunda-feira, 19 de agosto de 2013 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013081900007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.845, de 7 de maio de 2009, resolve:

No- 648 - Exonerar ÉRIKA FERREIRA BORGES, CPF nº
037.810.286-90, do cargo em comissão de Coordenador de Acom-
panhamento da Execução, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral
de Acompanhamento e Fiscalização, da Diretoria da Cidadania e da
Diversidade Cultural, da Secretaria da Cidadania e da Diversidade
Cultural. (Proc. nº 01400.003892/2008-16).

No- 649 - Exonerar CÁSSIA RIBEIRO BANDEIRA DE MELLO,
CPF nº 222.447.971-20, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
código DAS 101.4, do Instituto Brasileiro de Museus, a contar de 1º
de agosto de 2013. (Proc. nº 01415.009113/2013-94).

No- 650 - Exonerar, a pedido, ARIANA FRANCES CARVALHO DE
SOUZA, CPF nº 303.863.168-05, do cargo de Coordenador de Di-
fusão de Direitos Autorais, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral
de Difusão e de Negociação em Direitos Autorais e de Acesso à
Cultura, da Diretoria de Direitos Intelectuais, da Secretaria-Executiva,
a contar de 1º de agosto de 2013. (Proc. 01400.003828/2013-01).

No- 651 - Exonerar, a pedido, MÔNIA LUCIANA SILVESTRIN, CPF
nº 026.739.159-58, do cargo em comissão de Coordenador-Geral,
código DAS 101.4, da Coordenação-Geral do Departamento de Pa-
trimônio Imaterial, do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional, a contar de 2 de agosto de 2013. (Proc. nº
01450.004244/2013-59).

No- 652 - Art. 1° Designar THIAGO JULIÃO PAIVA, CPF nº
950.220.231-72, para exercer o encargo de substituto do cargo em
comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordena-
ção-Geral de Desenvolvimento de Projetos Integrados, da Diretoria de
Desenvolvimento e Monitoramento, da Secretaria de Economia Cria-
tiva, atualmente exercido por Teresa Cristina Rocha Azevedo de Oli-
veira, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na
vacância do cargo.

Art. 2° Revogar a portaria n° 641, de 04 de julho de 2012,
publicado no DOU de 05 de julho de 2012. (Proc.
01400.012237/2012-35).

No- 654 - Art. 1° Designar TONY GIGLIOTTI BEZERRA, CPF nº
357.578.078-14, para exercer o encargo de substituto do cargo em
comissão de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordena-
ção-Geral de Institucionalização e Monitoramento do Sistema Na-
cional de Cultura, da Diretoria do Sistema Nacional de Cultura e
Programas Integrados, da Secretaria de Articulação Institucional,
atualmente exercido por Pedro Sérgio Lima Ortale, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Art. 2° Revogar a portaria n° 1.151, de 10 de dezembro de
2012, publicado no DOU de 12 de dezembro de 2012. (Proc.
01400.023731/2012-25).

No- 657 - Nomear CLEBER COSTA DOS SANTOS, CPF nº
019.951.921-80, no cargo em comissão de Assessor Técnico, código
DAS 102.3, no Gabinete, da Secretaria do Audiovisual, ficando exo-
nerado do que atualmente ocupa. (Proc. 01400.011972/2010-60).

No- 658 - Nomear SYLVIA REGINA BAHIENSE NAVES, CPF nº
190.097.638-20, no cargo em comissão de Coordenador de Apoio
Administrativo, código DAS 101.3, no Gabinete, da Secretaria do
Audiovisual, ficando exonerada do que atualmente ocupa. (Proc.
01400.006341/2003-08).

No- 659 - Nomear CRISTIANO LIBERAL SILVA, CPF nº
504.385.301-87, no cargo em comissão de Coordenador de Acom-
panhamento da Execução, código DAS 101.3, na Coordenação-Geral
de Acompanhamento e Fiscalização, da Diretoria da Cidadania e da
Diversidade Cultural, da Secretaria da Cidadania e da Diversidade
Cultural. (Proc. nº 01400.011498/2002-66).

No- 660 - Nomear SYLVIO CARNEIRO DE FARIAS, CPF nº
093.760.758-46, para exercer, em caráter transitório, o cargo de Co-
ordenador-Geral, código DAS 101.4, no Instituto do Patrimônio His-
tórico e Artístico Nacional. (Proc. 01450.004165/2013-48).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de junho de 2012, resolve:

No- 661-Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação relacionada no quadro
a seguir para o cargo efetivo de Técnico de Nível Superior, Classe
"A", Padrão "I", do Quadro de Pessoal do Ministério da Cultura, de
que trata a Portaria nº 563, de 11 de julho de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 15 de julho de 2013, em virtude de:
a) não comparecimento para a posse no prazo estabelecido no art. 13,
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990:

Ministério da Cultura
.

Nome CPF Classificação
SAMANTA GIANNI 001.432.331-14 39ª

b) não comparecimento para a posse no prazo estabelecido
no art. 13, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Portador de Deficiência:

Nome CPF Classificação
THIAGO RODRIGUES 030.871.991-33 1º

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de junho de 2012, resolve:

No- 662-Art. 1º Nomear, com fundamento no inciso I do art. 9º e no
art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o candidato
relacionado a seguir para exercer em caráter efetivo o cargo de Téc-
nico de Nível Superior, Classe "A", Padrão "I", do Quadro de Pessoal
do Ministério da Cultura, em virtude de habilitação em concurso
público, conforme Edital MinC nº 1, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de janeiro de 2013, obedecida a classificação final de
acordo com o Edital MinC nº 7, publicado no Diário Oficial da União
de 19 de junho de 2013.

a)Candidato aprovado para o cargo de Técnico de Nível
Superior:

Nome CPF Classificação
JOSIANE CU-

PERTINO CAR-
DOSO

068.260.416-00 80ª

b)Candidato Portador de Deficiência aprovado para o cargo
de Técnico de Nível Superior:

Nome CPF Classificação
OSÉIAS FRAN-
CISCO ALVES
FIGUEIREDO

998.745.551-49 6º

Art. 2º O candidato obterá informações relativas aos exames
médicos e à documentação necessária para realização da inspeção
médica oficial e posse, no site www.cultura.gov.br e pelo e-mail:
d e s e n v o l v i m e n t o . p e s s o a s @ c u l t u r a . g o v. b r

Art. 3º A inspeção médica oficial deverá ser agendada pelos
telefones: (61) 2031-6144, ou (61) 2021-5226, no Serviço Médico do
Ministério do Trabalho, Emprego, localizado na Esplanada dos Mi-
nistérios, Bl. "F", Anexo, 3º andar, Brasília-DF. No momento do
agendamento, o candidato deverá se identificar como candidato apro-
vado no Concurso do Ministério da Cultura.

Art. 4º O candidato deverá comparecer, após a realização da
inspeção médica oficial e no prazo improrrogável de 30 (trinta) dias
contados da publicação deste ato legal, na Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas - CGEP, no SCS Quadra 9, Lote C, Edifício
Parque da Cidade Corporate, Torre B, 7º andar, Brasília - DF, das 9h
às 12h e das 14h às 17h, para o ato de posse.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e, tendo em vista o
disposto na Portaria nº 85/MP, de 17 de abril de 2009, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de abril de 2009, do Ministério do
Planejamento Orçamento e Gestão, e a Portaria nº 33, de 5 de junho
de 2009, do Ministério da Cultura, publicada no Diário Oficial da
União de 8 de junho de 2009, resolve:

No- 655-Atribuir à servidora abaixo relacionada a Gratificação Tem-
porária das Unidades dos Sistemas Estruturadores de Administração
Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Administração Financeira
Federal, de Nível Superior, na forma do Decreto nº 6.712, de 24 de
dezembro de 2008. (Proc. nº 01400.018592/2013-07).

Nome C a rg o Nível Mat. SIA-
PE

Sistema

Emanuella Sam-
paio
Ribeiro
e Silva

Analista Técnico
Administrativo

NS 2605752 MPPFS

MARCELO PEDROSO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 644, de 15 de agosto de 2013, da Secretaria
Executiva, publicada no Diário Oficial da União, nº 158, de 16 de
agosto de 2013, Seção 2, página 6,

Onde se lê:

"Ally" no artigo 1º, inciso IV, leia-se: "Alley" e no artigo 2º
"Tornar sem efeito a Portaria nº 187 de 12 de março de 2013, leia-se:
"Revogar a Portaria nº 428, de 28 de maio de 2013", respectiva-
mente.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 225, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.987, de 29
de novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 30 de
novembro de 2012, resolve efetivar pelo prazo de (um) ano, a se-
guinte cessão:

Nome: Marcelo Mattos Araújo
Matrícula SIAPE nº 0223390
Cargo: Técnico IV, Classe S, Padrão III.
Origem: Instituto Brasileiro de Museus
Para: Governo do Estado de São Paulo
Função/cargo: Secretário de Estado da Cultura
Ônus: Órgão cessionário (art. 93,§ 1º, da Lei n° 8.112/90)
Processo: 01415.006813/2013-27
Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar apresentação do

servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.
Art. 2º A presente autorização findará antes de seu término

na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Fica convalidado o exercício do servidor no órgão
cessionário no período de 3 de junho de 2013 até a data de publicação
desta Portaria, nos termos do art. 55 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro
de 1999, mediante certificação de freqüência correspondente.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO NARVAES FIADEIRO

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIA Nº 228, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV, do
Artigo 13, do Anexo I do Decreto nº 4.121, de 7 de fevereiro de
2002, bem como o disposto no inciso V, do Artigo 14, do Regimento
Interno da Agência Nacional do Cinema - ANCINE, resolve:

Art. 1º Designar o servidor THIAGO FRANCO BATISTA
DE OLIVEIRA, Coordenador Técnico- CGE IV, Matrícula Siape nº
2009292, como substituto nas ausências ou eventuais impedimentos
do servidor designado pela Portaria nº 201, de 28 de junho de 2013,
para operacionalizar os procedimentos eletrônicos exigidos no âmbito
do SCDP, na forma do disposto no Art. 7º, §5º, do Decreto nº 7.689,
de 02 de março de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL RANGEL

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIA Nº 113, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 7.748, de 06 de junho de 2012,
publicado no Diário Oficial da União de 08 de junho de 2012,
resolve:

1 - Exonerar a servidora ÂNGELA MARIA TORRES DI
STASIO, CPF nº 808 863 967 00, do cargo em comissão de As-
sistente Técnico da Coordenação-Geral de Leitura, código DAS
102.1, desta Fundação.

RENATO LESSA

PORTARIA Nº 114, DE 16 DE AGOSTO DE 2013

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DA FUNDAÇÃO BIBLIO-
TECA NACIONAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Estatuto da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 7.748, de 06 de
junho de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 08 de junho
de 2012, e Portaria nº 31, de 25 de março de 2013, publicada no
Diário Oficial de 28 de março de 2013, resolve:

1 - Nomear o servidor IURI AZEVÊDO LAPA E SILVA,
CPF nº 087 188 077 63, para exercer o cargo em comissão de
Assistente Técnico da Coordenação-Geral de Leitura, código DAS
102.1, desta Fundação.

RENATO LESSA


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-19T06:00:37-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




